Radka Prokopová

Esej o oživení staré svatováclavské cesty aneb nečekaná setkání a dary nebe

Myšlenka projít si dávnou svatováclavskou pouť vznikla jednoho večera v tiché čajovně. Důvodem nebyl nějaký náboženský popud či zanícení, spíše jsme toužili o oživení staré používané cesty, která by na nás dýchla svým třistaletým dechem a nechala nás nakouknout do obrazů dávné minulosti. To se sice nakonec nestalo v takové míře, jak jsem očekávala, ale cesta nám i tak přichystala neočekávaná překvapení. Pouť jsme se rozhodli jít pouze ze Staré Boleslavi do Prahy, abychom jako unavení poutníci stanuli večer u svých domovů. 
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Do Staré Boleslavi jsme dorazili v pátek večer a čekala nás noční procházka se známými, u kterých jsme měli přenocovat. Město působilo tiše, ale vůbec ne mrtvě, jak to někdy u menších měst v noční dobu bývá. Spíše to vypadalo, že město samo k nám promlouvá a my jen zachycujeme jemnou atmosféru, kterou jsme byli obklopeni. 

Noční rozmluva pod lípou jen završila naše očekávání dalšího dne. Ráno jsme vstali poměrně brzy, a hodný tatínek známého, u kterého jsme přenocovali, nám do ranců přibalil pár kedlubnů ze své zahrádky. Mohli jsme vyrazit!

Došli jsme ke chrámu Nanebevzetí Panny Marie, který byl již otevřen. Tento chrám mě už minulého večera překvapil svou mohutností. V městečku o velikosti Staré Boleslavi a také s ohledem na její architekturu, bych spíše čekala menší kostelík, než mohutný chrám, který do vysoka vyčnívá nad ostatní domy v okolí. Jeho velikost asi měla kdysi zdůrazňovat jeho poslání v dané době.

Tento raně barokní chrám byl postaven v rámci rekatolizace v letech 1613-1623. Podle pramenů byl předchůdcem dnešního chrámu kostelík panny Marie a sv. Jiří, připomínaný již roku 1099, který byl podle pověsti postaven na místě nálezu paladia. Místo nálezu bylo údajně ukazováno v malé kapli,  která stála mezi hlavní zdí chrámovou a mezi pravou stranou nynějšího hlavního oltáře. Když byla kaple zrušena, ztratili prý poutníci "svatou hrůzu", kterou pociťovali, když se mohli dotýkat místa nálezu. Silné emoce, které dříve v kostelech lidé prožívali, jim dnes už můžeme jen závidět. 

Když jsme se ocitli v chrámu, právě probíhala mše, a tak nebylo možné si chrám ani paladium pořádně prohlédnout. Bylo mi to trochu líto. Měla jsem chuť chvíli posedět a nasát vůni chrámu a dávnou atmosféru, ale cítila jsem, že nepatřím k té hrstce, která se tam tak srdcervoucně modlila. Než aby ve mě narostl pocit turisty, který jen zpovzdálí nepatřičně a rušivě pozoruje, raději jsem se jen spěšně rozhlédla a odešla. Snad to vyjde jindy. 

Jaký je vlastně původ tohoto paladia, které se nalézá v chrámě?
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V Gumpenbergově Atlasu Marianus z roku 1657 byla vyslovena myšlenka, že dala sv. Ludmila paládium odlít z modly Krosiny a pak ho pověsila na krk sv. Václavovi. Podle jiné verze toto paladium přinesl již sv. Cyril s Metodějem. Jiní autoři jako třeba Balbín zase tvrdí, že paladium nechali vyrobit Ludmila a Bořivoj I.  na radu sv. Cyrila a Mětoděje. Po zavraždění sv. Václava        r. 935 nebo r. 929 tento reliéf údajně zachránil jeho sluha Podiven. Při popravě oběšením ho měl při sobě a vzal si ho i do hrobu vykopaného v poli, kde ho později vyoral sedlák. Podle jiného autora nosil paladium po smrti Václava Podiven při sobě a těsně před svým zatčením ho schoval v keři. 

Místo Podivenovy popravy nezůstalo v zapomnění. Právě tam byla údajně situována barokní kaple bl. Podivena, postavena roku 1738.

Podle jiné verze však byl Podiven a sv. Václav spojeni s  legendou paladia až v barokní době, pro zesílení katolické víry. Mohlo se to stát v době, kdy kult svatých i paládia byl v největším rozkvětu. Poutníci a to i nekatolíci putovali do Staré Boleslavi však dávno před Bílou horou. Jsou známy také zázračná uzdravení, která se prý udála před paládiem. Od roku 1600 začali jezuité pořádat hromadné poutě, takže od té doby máme také více zpráv. V r. 1610 putovalo do Staré Boleslavi na svátek nanebevzetí Panny Marie asi dva tisíce poutníků. O rok později jich už bylo kolem šesti tisíc.  

V roce 2004 jsme možná byli zatím jediní, kdo o tuto cestu projevili nějaký zájem. Později jsme sice zjistili, že údajně ještě probíhají v současnosti nějaké veřejné pravidelné poutě, ale mladý muž, který nám otevřel u Pallatinů, vypadal dozajista trochu překvapen a zároveň potěšen naším úmyslem. To ale trochu předbíhám událostem. 

Vrátím se znovu ke chrámu Nanebevzetí Panny Marie, kde jsem skončila. Vstali jsme brzo, abychom vyrazili na cestu včas, protože bylo prostě nemyslitelné vyrazit na pouť příliš pozdě. Chtěli jsme se ale podívat nejen do již zmíněného kostela, ale také do kostela sv. Václava. Ten je ale po většinu času zavřený, a klíče má buď kostelník bydlící vedle kostela, nebo Pallatini, nový řád, který se nedávno ve Staré Boleslavi usídlil. Měli jsme tedy v úmyslu zazvonit u Pallatinů, ale obávali jsme se, abychom nezvonili moc brzo. Vše za nás ale vyřešila "náhoda". Nejdříve si Jarda u známých něco zapomněl a musel se tedy vrátit. Když asi po půlhodině dorazil, vzpomněla si najednou pro změnu Jitka, že i ona něco postrádá. Situace se tedy opakovala. 

Když jsme dorazili k Pallatinům bylo asi půl desáté a zjistili jsme, že se jeden z nich chystá otevřít kostel asi za půl hodiny. Pozval nás na zbývající půlhodinu dál, na kafe. Bylo to trochu jako vstupovat na tajné území. Jak často ostatně člověk dostane možnost podívat se do sídla nějakého řádu? Pallatini jsou celkem nový řád, který vznikl někdy v polovině 19. stol. Proto také jeho členové nenosí žádné speciální řeholní roucha. Tři členové tohoto řádu přišli do Staré Boleslavi asi před dvěma lety na pozvání biskupa. 

Pro mě to byl zvláštní pocit být v domě lidí, kteří žijí svůj život v dnešní době již tak zvláštní. I když jsem před sebou ve skutečnosti viděla normálního moderně vypadajícího mladého člověka, moje mysl zabloudila na malou chvíli téměř nevědomky do hluboce zakořeněných představ o mniších a měla jsem pocit, že rozhovorem s ním se trochu dotýkám toho celého odděleného světa všech jeptišek, mnichů nebo prostě lidí, kteří žijí (nebo žili) jen pro svou víru dohromady. Hovořil o svém řádu jako o rodině, do které člověk patří. O tom, jak si každý musí najít ten svůj řád, do kterého se hodí a který uskutečňuje svou víru činností, která je mu blízká. Podle toho má i každý řád svou nezaměnitelnou tvář a povahu. Hovořil o síle modlitby a o tom, jak z jeho hlediska není vůbec zbytečný život jeptišky, která stráví život v klášteře a celý život se jen modlí za spásu světa. Činnost  Pallatinů není nijak úzce zaměřená, ale dělají kázání, jak se to zrovna hodí. Všichni jsme se shodli, že v jejich domě nám bylo moc příjemně a vládlo tam velmi uklidňující ovzduší. Už delší dobu přemýšlím o tom, jak bych se mohla podívat do některých klášterů či řádů (zřejmě asi jen ženských) a promluvit si s jeho obyvateli. Moc by mě jejich pojetí světa zajímalo, ale ještě jsem k tomu nenašla odvahu ani tu pravou cestu. Návštěva Pallatinů mě ale ještě pro tento úmysl více navnadila.

Když jsme konečně dorazili do kostela sv. Václava, zjistili jsme, že naše štěstí, které nám přineslo naše zdržení není ještě u konce. Byla totiž otevřena kaple sv. Klimenta, která je normálně také zavřena a navíc v ní byli dva restaurátoři, kteří nedávno dokončili opravu fresek. Dostal se nám tak vyčerpávající výklad nejen toho, co jsme teď mohli na stěnách vidět, ale i toho, co tam bylo předtím, jaké vrstvy byly odstraněny atd. Bylo to strašně zajímavé a dostali jsme možnost si představit, jak to tam vypadalo dříve.  

Oba kostely bývaly součástí zástavby přemyslovského hradiště, doloženého písemnými prameny po první polovině 10. století. Bylo založeno v rovinatém terénu a jeho hlavní ochranu tvořila voda a mokřiny. Krajina kolem Staré Boleslavi byla mimochodem zabydlena již dávno v pohanské době. Není se čemu divit, vždyť se jednalo o soutok dvou řek a také na tomto místě bývaly hranice tří kmenů - Čechů, Pšovanů a Zličanů. Jizera tehdy vtékala do Labe jinde než je tomu dnes. Po někdějším řečišti, které bylo široké a mělké, jsou památkou četné tůně, které se táhnou krajem okolo Staré Boleslavi. 

Archeologický výzkum zde v letech 1991-92 odkryl základy dalšího jednolodního kostela s apsidou (jsou vyznačeny v dlažbě západně od gotické věžové brány). Podařilo se prozkoumat i zbytky zdiva nejstarší kamenné hradby, datované do 10. století.
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Ale zpátky ke kostelu sv. Klimenta. Ten stojí těsně vedle basiliky sv. Václava jihovýchodním směrem a je nejstarší zachovanou stavbou ve Staré Boleslavi. Pochází z 11. stol. a byla pravděpodobně vystavěna na místě původního dřevěného kostelíka , který byl založen sv. Metodějem. Největší cenností svatyně jsou již zmíněné románské nástěnné malby na téma svatoklimentské legendy ze 3. čtvrtiny 12. stol., objevené koncem 19. stol.  Těsný průchod mezi oběma stavbami naznačuje, že je tento kostelík starší než basilika.

Na freskách můžeme vidět zlomky postav apoštolů, dvou jezdců v Apsidě, a legendu sv. Klimenta na jižní stěně a alegorické postavy v medailonech pod bývalou tribunou. K ní vedly původně dřevěné schody, které naznačuje i šikmá linie malby na levé straně. Údajně byla tribuna nahoře spojena s vchodem do knížecí tvrzi, která tehdy stála v blízkosti kostela. Kníže, panovník tedy přicházel do kaple horem a rovnou se usadil na horní tribuně. Fresky jsou rozděleny do tří vodorovných pásů a dříve prý měly syté a výrazné barvy.  Strop nebyl původně klenut, ale byl plochý. Posléze se udělala klenba, ale ta byla ještě později asi při opravách postavena nížeji než ta předchozí, takže je vidět zakrytý polokruh fresek v místě klenbového oblouku. Na pravé straně kaple je obrázek kopce, na němž stojí údajně beránek, který mi ale spíše připomínal koně. Kopýtkem našel pramen. (viz. obrázek výše) 

[image: image5.jpg]


Jeden z restaurátorů byl tak potěšen naším upřímným zájmem, že začal vytahovat různé fotky rozborů barev (opravdu to bylo zajímavé) a ohromné plakáty se znázorněním kamenů, které použili na vyzdění renesančního okna. V zadní stěně kaple bylo totiž v renesanci probořeno okno a horní vchod do kaple byl zazděn,  z důvodu tehdejšího šetření materiálem a bylo to i vcelku logické řešení, právě těmi vybouranými kameny.

To se ale nelíbilo našim restaurátorům, kteří se rozhodli obnovit starý gotický výklenek, spolu s naznačením výklenku dveří. Udělali tedy opačný proces, kameny ze dveří použili na zazdění okna. (Možná bude zase kaple časem svědkem jiného architektonického vkusu a kameny opět poputují jinam...) Na původních kamenech byla ještě naznačena malba z gotického období, ale nebylo ji možné již složit, jak jsme mohli vidět na tom ohromném plakátu. Zelená postava  na zadní stěně tedy není úplná, ale pod ní pouze navazuje červený pás malby, který se podařilo z kamenů jak takž složit. (Viz. obrázek níže, kde je zelená postava nahoře a není skoro vidět )

Jeden z restaurátorů mi říkal, že oprava trvala tři sezóny, a že se v kapli cítili moc dobře. Vždycky se tam prý zavřeli  a vůbec se jim nechtělo ven, takovou sílu má prý to místo. Mě se tam opravdu moc líbilo, kaple působila vznešeně, ale přitom takovým jednoduchým a prostým způsobem. Lidé se tam opravdu museli dříve dobře cítit. 

Vyšli jsme z kaple, kde jsme zcela zapomněli na kostel sv. Václava. Ten byl ale už nebo spíše ještě otevřen a tak jsme se pomalu ponořili do dalšího prostoru.  Původně stávala na tomto místě od počátku 10. stol. předrománská svatyně sv. Kosmy a Damiána, u jejíhož vchodu mělo dojít k Václavově vraždě, a o které není jisto, zda byla dřevěná nebo kamenná. 

K Václavově vraždě mělo dojít r. 929 nebo 935 jeho bratrem Boleslavem. Podrobným historickým zkoumáním se však došlo k zajímavému zjištění. Boleslav, který vešel do historie s přídomkem Ukrutný, nebyl démonickou postavou. Předpokládá se, že byl rovněž vzdělaný. K bratru Václavovi nemusel mít špatný vztah, protože ten o něj pečoval, svěřil mu úděl, a jak vyplývá z pozdějšího Boleslavova života, bylo vidět, že se od staršího bratra dost naučil. Pohanem nebyl, i on stavěl na svém "hradě" kostel. Problém jejich soužití byl skryt v Boleslavově podřízeném postavení, v jeho menší zkušenosti, přehnané ctižádosti a hlavně, jak výše uvedeno, v nespokojenosti jeho vojenské družiny. Družiníci jej přímo podněcovali k uchopení centrální moci násilnou cestou. S případným úspěchem totiž spojovali především zlepšení svého postavení. Od Boleslava také očekávali jiný způsob vlády i jinak uplatňovanou vojenskou strategii. 
Boleslav nedovedl čelit trvalému tlaku svých "věrných". Václava ale nebylo možné jednoduchým způsobem sesadit, nebyl slabým knížetem a hlavně byl dobře mocensky zajištěn. Proto musel být odstraněn vraždou, a to z ruky Boleslavovy. Počítali s tím, že takto bude Boleslav demonstrovat přede všemi svou samostatnost, rozhodnost a schopnost ujmout se vlády. Zabitím panujícího knížete měl by současně odpadnout i boj s jeho družinou, která, jak to bylo obvyklé, z velké části nabídne okamžitě své služby nově nastolenému knížeti.
Připravovaná vražda byla několikrát odložena. Až onoho rána 28.9. 929 nebo 935 bylo opět vše připraveno. Provizorně sice a s notnou dávkou strachu, protože den předtím Václav demonstroval svou moc a jistotu účastí na jezdeckých hrách. Spiklenci ve svém plánu pamatovali na všechno, od vyzvánění na jitřní mši až po uzamčení kostelních dveří. Zpočátku plán vycházel bezchybně, Václav šel na jitřní, byl neozbrojen, spiklenci zaujali svá místa, aby ho obklíčili, Boleslav mu zastoupil cestu. Zmínka o krátkém rozhovoru mezi bratry svědčí o jistých rozpacích bratrovraha. Ten, když pak konečně vytasil meč a ťal Václava do hlavy, neměl sílu, aby ho dokázal zabít, touto ranou ho dokonce ani vážně nezranil. Naopak Václav zareagoval rozhodně, vrhl se na útočníka, rukou uchopil čepel jeho meče pod příčkou a začal mu jej z ruky páčit vytáčením. Přitom ho srazil pod sebe na zem. Když Boleslavovi družiníci viděli svého pána bezbranného, na zemi a Václava nad ním s mečem, rozprchli se. V rámci tehdejších zvyklostí právem počítali s tím, že Boleslava zabije. Václav nechtěl Boleslavovu smrt a snažil se ukrýt v chrámu. Mezitím vyděšený Boleslav začal volat o pomoc. Když ho slyšeli jeho lidé, vraceli se zpět, a když se přesvědčili, že Boleslav je živ a nezraněn, dostihli Václava u kostelních dveří, zabili ho a jeho tělo rozsekali. Posedlí vražděním Václavova doprovodu, chtěli zabít i jeho matku Drahomíru, která s nasazením života připravovala tělo svého zabitého syna k pohřbu. Boleslav ale podle všeho umožnil matce útěk. Takový byl prý podle pramenů průběh staroboleslavské vraždy. Podle legendy se krev, kterou byla potřísněna přilehlá stěna nedala vůbec smýt. Známky krve bývaly na zdi chrámu ještě v dobách císaře Karla IV., který navštívil Starou Boleslav r. 1351. Skvrny krve sv. Václava se znovu  objevili i po zabílení a tak byla nakonec v jejich místě vybudována kovová schránka se silným sklem. 
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Tento původní kostelík, u kterého zemřel Václav, byl posléze vbudován do nové basiliky, kterou dal postavit Břetislav I. v letech 0142-1046. Byl k tomu vlastně donucen papežem Benediktem IX., kterého se tím snažil usmířit za to, že nechal bez jeho svolení přivézt z Polska ostatky sv. Vojtěcha. Kostel byl několikrát  poničen hlavně za husitů a později při vpádu Sasů a Švédů, kteří způsobili při svém odchodu r. 1640 veliký požár. Když sem posléze Ferdinand I. jmenoval proboštem Václava Hájka z Libočan, tomu se ani do takového pobořeného místa nechtělo jít. Stará Boleslav byla nakonec obnovena až s přičiněním jezuitů, ale i ti nejdříve prováděli své obřady v chrámu Nanebevzetí Panny Marie, protože sv. Václav byl v té době notně zpustlý. 
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Ale pryč od faktů. Nechci se zde teď dalekosáhle rozepisovat o interiéru kostela sv. Václava. Tento kostel mi přišel trochu zvláštní tím, že je presbyterium dosti vyvýšeno a tak vlastně sedící lidé v lavicích nemají šanci dobře vidět, co se tam nahoře vlastně odehrává. Pohledem na hlavní loď jsem měla divný pocit, jakoby tam nebylo něco v pořádku. Vyvýšení podlahy prostě rušilo. Jistě je nahoře mnoho vzácných památek, ale i přesto se mi zdálo, že to hlavní se v tomto kostele odehrává dole.  Dolní krypta totiž působí dosti magickým způsobem. Chlad, zvláštní vůně a paměť tohoto místa působí až čarovně. Místo mělo nahromaděnou stabilitu, jakoby se tam zastavil čas a měl trvat do nekonečna. Sloupy mi připomněly jakýsi labyrint, či pohádku, za každým sloupem se mohl někdo objevit a zase zmizet. Z trochou představivosti sloupy ubíhali a různě se měnili podle pohybu člověka mezi nimi. Když jsem vyšla z krypty, šla jsem se ještě podívat na místo z druhé strany, kde jsou sochy znázorňující vraždu sv.Václava. Po té kryptě už mi ale kostel nějak nemohl dát víc a tak jsem se v něm již moc dlouho nezdržela. Bylo potřeba konečně vyrazit na naši pouť, protože už bylo kolem poledního. 

Od dávných dob vedla z Prahy přes Vinoř a Dřevčice cesta k Brandýsu nad Labem. Po této cestě chodil prý i svatý Václav. Proto byla cesta nazývána svatou či svatováclavskou. Podél cesty stávalo 44 kapliček vybudovaných v letech 1680-1690 nákladem českých šlechtických rodin. Kapličky byly postaveny na počest obrazu Panny Marie, památného paládia země České. Do dnešní doby se jich ale tolik nezachovalo. Našli jsme z nich tak slabou třetinu a  cesta už také není zdaleka tak romantická jako asi bývala dříve. Velký kus cesty jsme šli vlastně jen po hlavní silnici, kde nás neustále míjela auta. 

V roce 1785 totiž nechali Černínové vybudovat novou cestu ke svému zámku ve Vinoři lemovanou alejí a r. 1834 ji proměnili v hlavní silnici. Výsledkem toho bylo, že dosavadní cesta se přestala užívat a byla zorána. Proto se několik kapliček ocitlo uprostřed polí. 

Krajina, kterou jsme procházeli, byla sama o sobě docela nezajímavá, také vzhledem k tomu, že proti nám neustále projížděla auta. 

Kapličky by si také zasloužily nést zase nějaký obraz. Skýtají vlastně takovou nevyužitou přírodní galerii. Jak cesta ubíhala, vymysleli jsme spoustu úžasných plánů a variací na výstavy a performance, které by se kolem kapliček mohli odehrávat. Jak jsme později viděli, někdo tuto myšlenku už pojal po svém. 

Cestou střídavě pršelo, což mělo za následek to, že jsme se neustále oblékali a zase svlékali. U kapličky, která jako první zahýbala do pole, se strhla úžasná bouře. Rádi jsme využili kapličku jako částečný úkryt před deštěm. Kdy se asi naposledy na tomto místě schovávali lidé před deštěm jako my teď?  Bouřka odešla stejně rychle, jako přišla. 

Před námi teď ale bylo pole s obilím do pasu, které navíc ještě teď bylo mokré. Musím říct, že se mi kapličky, ke kterým jsme došli po dlouhé cestě polem, líbily asi nejvíc. Stály tam tak samy, jako památníky na zapomenutou cestu. Kolem nich byl navíc kruhový trs lučních kytek, které možná kdysi rostly právě kolem té cesty. Bylo také nádherné prodírat se těmi klasy, které, když je člověk rozvlnil, vypadaly jako moře. Na konci jsem už byli dost unavení a také nám byla zima, protože cesta polem si vyžádala svoji oběť v podobě mokrých kalhot, případně bot, ale rozhodně svědivých klasů zapíchaných všude možně. Protože už bylo dost pozdě, rozhodli jsme se ukončit pouť předčasně a rozjet se z Kbel rovnou domů. Nějak se nám také nechtělo prodírat se městem, když v tom volném prostoru bylo tak hezky. Možná se někdy znovu sejdeme a cestu dokončíme.

Účastníci výletu( 12.6.2004):

Radka Prokopová 

Jitka Fajfrová

Honza Šípek

Jarda Karel

Tomáš Mrkvička
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Jedna z prvních kapliček
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Zatočený strom podél cesty
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Nečekané umění
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Kaplička těsně před bouřkou

[image: image13.jpg]



Letní bouřka
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Výletníci po zdolání pole
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Výletníci při četbě před kostelem ve Vinoři
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Poslední kaplička s nepěkným pozadím

 Krásné fotky H. Šípka na webu: http://eldar.cz/kangaroo/fotky/vaclav/  

